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청하초등학교



청하초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-13 예산액 550,300,000

2019학년도 청하초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 461,601,000원"을 "세입·세출 각각 550,300,000원"으로 한다.

발행일 :2019-11-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 550,300 461,601 88,699 19.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 14,652 49,512 8.9

학생복지/교육격차 해소 14,161 195,566 35.5

기본적 교육활동 23,633 75,064 13.6

선택적 교육활동 27,114 74,694 13.5

교육활동 지원 2,090 35,675 6.4

학교 일반운영 9,049 119,789 21.7

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 9,000 9,000 1.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 65,586 426,355 77.4

이전수입 기타이전수입 -1,468 7,412 1.3

자체수입 학부모부담수입 14,844 92,428 16.7

자체수입 행정활동수입 737 1,237 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,868 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 442,767 369,649 73,118

1.지방자치단체이전수입 9,000 0 9,000

1.교육경비보조금 9,000 0 9,000

1.기초지방자치단체전입금 9,000 0 9,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
9,000 0 9,000

(성립전)중소가축활용 동물농장 모델적용 시범

사업 : 9,000,000원×1교=
9,000,000

2.교육비특별회계이전수입 426,355 360,769 65,586

1.교육비특별회계전입금수입 426,355 360,769 65,586

1.학교회계전입금 426,355 360,769 65,586

1.학교운영비전입금 213,226 213,226 0

2.목적사업비전입금 213,129 147,543 65,586
(성립전)시설관리원 인건비 : (13,434,000원 ×

 1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (19,006,000원 ×

 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : (15,561,000원 

× 1교) - 5,987,000원 =
9,574,000

TaLK프로그램 운영비 : (16,861,000원 × 1교) 

- 15,561,000원 =
1,300,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (13,109,000원 × 1

교) - 9,909,000원 =
3,200,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (12,298,000원 ×

 1교) - 7,774,000원 =
4,524,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 인건비 : 

(27,922,000원 × 1교) - 13,071,000원 =
14,851,000

(성립전)유치원 방과후과정비 : (2,100,000원 

× 1교) - 1,050,000원 =
1,050,000

(성립전)유치원 방과후과정비 : (2,897,000원 

× 1교) - 2,100,000원 =
797,000

(성립전)유치원 유아학비 : (2,520,000원 × 1

교) - 1,260,000원 =
1,260,000

(성립전)유치원 유아학비 : (3,476,000원 × 1

교) - 2,520,000원 =
956,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (10,800,000

원 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : (820,000원

 × 1교) - 500,000원 =
320,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(279,000원 × 1교) - 148,000원 =
131,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 201,000

원 × 1교 =
201,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,316,000원 × 1교) - 201,000원 =
2,115,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(4,408,000원 × 1교) - 2,316,000원 =
2,092,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 3,300,000원 

× 1교 =
3,300,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 : 2,700,000원 

× 1교 =
2,700,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)큰 그림책 지원 : 401,000원 × 1교 = 401,000

(성립전)맞춤형복지비 : 250,000원 × 1교 = 250,000

3.기타이전수입 7,412 8,880 -1,468

1.학교회계간이전수입 7,412 8,880 -1,468

1.다른학교회계전입금 7,412 8,880 -1,468

1.다른학교회계전입금 7,412 8,880 -1,468
교직원급식비(청하중) : 4,000원×185일×-2명

+12,000원=
-1,468,000

2.자체수입 93,665 78,084 15,581

1.학부모부담수입 92,428 77,584 14,844

1.수익자부담수입 92,428 77,584 14,844

1.급식비 57,126 57,485 -359

1.급식비 57,126 57,485 -359교직원급식비 : -112,000원×1교= -112,000

교직원 우유급식 : 430원×9일×-64개= -247,000

2.방과후학교활동비 28,029 16,889 11,140

1.방과후학교활동비 28,029 16,889 11,140(성립전)방과후학교운영 : 3,300,000원×1교= 3,300,000

(성립전)방과후학교운영 : 4,320,000원×1교= 4,320,000

(성립전)돌봄교실운영 : 3,200,000원×1교= 3,200,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 320,000원

×1교=
320,000

3.현장체험학습비 900 900 0

1.현장체험학습비 900 900 0

4.누리과정비 6,373 2,310 4,063

1.누리과정비 6,373 2,310 4,063
(성립전)병설유치원 교과활동 : 2,310,000원×1

원=
2,310,000

(성립전)병설유치원 교과활동 : 1,753,000원×1

원=
1,753,000

2.행정활동수입 1,237 500 737

1.사용료및수수료 826 100 726

1.사용료및수수료 826 100 726

1.사용료 826 100 726행정재산사용료 : 726,000원×1회= 726,000

2.기타행정활동수입 411 400 11

2 발행일 : 2019-11-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 311 300 11

1.이자수입 311 300 11예금이자수입 : 11,000원×1회= 11,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 13,868 13,868 0

1.전년도이월금 13,868 13,868 0

1.순세계잉여금 13,688 13,688 0

1.순세계잉여금 13,688 13,688 0

1.순세계잉여금 13,688 13,688 0

2.정산대상재원사용잔액 180 180 0

1.정산대상재원사용잔액 180 180 0

1.정산대상재원사용잔

액
180 180 0

세입합계 550,300461,601 88,699

3 발행일 : 2019-11-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,512 34,860 14,652

1.기타 교직원보수 41,314 25,062 16,252

1.교직원대체인건비 41,314 25,062 16,252

1.교육공무직 1,200 1,000 200

1.무기계약직원인건비 1,200 1,000 200
교육공무직 초과근무수당 등  100,000원

×2명×1회=
200,000

2.시설관리원 인건비 19,006 7,362 11,644

1.무기계약직원인건비 17,607 6,443 11,164
(성립전)퇴직금 및 연차수당  783,000원

×1명=
783,000

(성립전)퇴직금 및 연차수당  783,000원

×1명=
783,000

(성립전)인건비  8,350원×6시간×83일= 4,159,000

(성립전)인건비  8,350원×6시간×83일= 4,159,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
999 519 480

(성립전)4대 보험료 기관부담금  240,000

원×1명=
240,000

(성립전)4대 보험료 기관부담금  240,000

원×1명=
240,000

3.청소원 인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 15,092 15,092 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,208 1,208 0  

4.운전원 대체 인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

5.급식종사원 대체 인건비 4,408 0 4,408

1.기간제직원인건비 4,024 0 4,024
(성립전)대체인력 인건비  66,800원×3일

×1명=
201,000

(성립전)대체인력 인건비  1,880,000원×1

명×1월=
1,880,000

(성립전)대체인력 인건비  1,943,000원×1

명×1월 =
1,943,000

2.기간제직원법정부담

금
384 0 384

(성립전)4대보험 기관부담금  235,000원

×1명×1월=
235,000

(성립전)4대보험 기관부담금  149,000원

×1명×1월=
149,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,198 9,798 -1,600

1 발행일 : 2019-11-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원연수 6,998 7,198 -200

1.직무연수 2,450 2,650 -200

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 650 850 -200교장직무연수 여비  -100,000원×2회= -200,000

2.교육과정워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

3.초등성장평가연수(목적) 348 348 0

1.일반수용비 48 48 0  

2.운영수당 300 300 0  

4.배움과 성장의 날 운영(목적) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,240 1,300 -60
배움과 성장의 날 체험비  -60,000원×1회

=
-60,000

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 60 0 60배움과 성장의 날 협의회  60,000원×1회= 60,000

2.교직원복지 1,200 2,600 -1,400

1.동호회지원 800 1,800 -1,000

1.교직원복지비 800 1,800 -1,000동호회 운영  -500,000원×2회= -1,000,000

2.교직원문화행사 400 800 -400

1.일반수용비 400 800 -400공연관람비  -16,000원×25명= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 195,566 181,405 14,161

1.급식 관리 72,142 74,469 -2,327

1.학교급식운영 72,142 74,469 -2,327

1.급식운영비 7,669 8,314 -645

1.일반수용비 4,649 4,794 -145조리원 피복비  -145,000원×1회= -145,000

2.전기요금 500 500 0  

3.연료비 2,520 2,520 0  

4.비품구입비 0 500 -500
노후급식기구 교체(자체)  -250,000원×2

회=
-500,000

2.급식재료구입비 61,333 62,768 -1,435

1.급식용식재료비 61,333 62,768 -1,435식품비  -1,435,000원×1회= -1,435,000

2 발행일 : 2019-11-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.우유급식비 2,540 2,787 -247

1.우유대금 2,540 2,787 -247
급식용우유대금(교직원)  430원×64개×-9

일=
-247,000

4.학교급식기구 구입(목적) 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.보건 관리 12,224 10,939 1,285

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,367 4,162 1,205

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.학생건강검사 597 597 0

1.학생복지비 597 597 0  

3.교직원연수 280 500 -220

1.일반수용비 280 500 -220
교직원 심폐소생술 교육  -20,000원×11명

=
-220,000

4.교직원 건강관리 0 75 -75

1.일반수용비 0 75 -75교직원 결핵검진비  -5,000원×15명= -75,000

5.보건실운영 2,320 820 1,500

1.일반수용비 60 60 0  

2.학생복지비 560 760 -200약품구입  -200,000원×1회= -200,000

3.비품구입비 1,700 0 1,700침대 구입  800,000원×1대= 800,000

냉장고 구입  300,000원×1대= 300,000

사무용 의자 구입  300,000원×2개= 600,000

6.감염병예방관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학생건강관리 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

8.[국고]흡연예방 금연교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 6,857 6,777 80
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1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.먹는물관리 1,757 1,677 80

1.일반수용비 1,757 1,677 80수질검사 수수료  10,000원×2대×4회 80,000

4.공기정화장치 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,322 3,642 -320공기청정기 임대료(초)  -320,000원×1대= -320,000

2.전기요금 678 358 320공기청정기 전기료  80,000원×4월= 320,000

3.교육격차 해소 71,742 56,539 15,203

1.급식비지원 36,440 36,440 0

1.급식비지원 36,440 36,440 0

1.학생지원금 36,440 36,440 0  

2.방과후학교활동비지원 28,029 16,889 11,140

1.방과후학교활동비지원 24,729 16,889 7,840

1.학생지원금 24,729 16,889 7,840
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비  

4,320,000원×1교=
4,320,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비  3,200,000

원×1교=
3,200,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교 운영비 

 320,000원×1교=
320,000

2.방과후학교 자유수강권 3,300 0 3,300

1.학생지원금 3,300 0 3,300(성립전)자유수강권  3,300,000원×1교= 3,300,000

3.현장체험학습비지원 900 900 0

1.현장체험학습비지원 900 900 0

1.학생지원금 900 900 0  

4.누리과정비지원 6,373 2,310 4,063

1.누리과정비지원 6,373 2,310 4,063

1.학생지원금 6,373 2,310 4,063
(성립전)유치원 방과후 및 유아학비 지원

금  2,310,000원×1교=
2,310,000

(성립전)유치원 방과후 및 유아학비 지원

금  1,753,000원×1원 =
1,753,000

4.학생복지 39,458 39,458 0
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1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.학생복지운영 35,458 35,458 0

1.학생교과서 구입 5,004 5,004 0

1.교육운영비 5,004 5,004 0  

2.통학버스안전지도사 인건비 16,733 16,733 0

1.무기계약직원인건비 14,933 14,933 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,400 1,400 0  

3.통학버스 운영비 11,052 11,052 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0  

2.연료비 6,075 6,075 0  

3.기타공공요금 497 497 0  

4.급식차량 운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.연료비 525 525 0  

3.기타공공요금 584 584 0  

3.기본적 교육활동 75,064 51,431 23,633

1.교과 활동 62,252 37,516 24,736

1.교과활동지원 8,275 6,850 1,425

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물구입 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0  

3.보결수업관리 2,925 1,500 1,425
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1.운영수당 2,925 1,500 1,425보결수업 수당  15,000원×95시간= 1,425,000

4.기초학력향상(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,712 3,712 0  

2.교육운영비 288 288 0  

2.과학교과활동 6,066 4,280 1,786

1.교과운영 3,366 4,280 -914

1.교육운영비 3,166 4,080 -914과학 행사용품  -89,000원×6학급= -534,000

학생대회 출전비  -20,000원×6명= -120,000

기자재 수선  -200,000원×1회= -200,000

시상품 구입  -20,000원×3명= -60,000

2.비품구입비 200 200 0  

2.과학실 안전장비 구축(목적) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장 구입  2,700,000원×1

대
2,700,000

3.체육교과활동 2,496 2,816 -320

1.교과운영 1,856 2,176 -320

1.운영수당 0 120 -120강사료  -30,000원×2시간×2명= -120,000

2.교육운영비 1,856 2,056 -200교육 기자재 수선  -200,000원×1회= -200,000

2.학교 스포츠클럽 활동 640 640 0

1.비품구입비 640 640 0  

4.예술교과활동 100 200 -100

1.음악교과운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100교육자료 구입  -100,000원×1회= -100,000

5.외국어교과활동 18,161 7,487 10,674

1.외국어교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육자료 구입  -100,000원×2회= -200,000

2.TaLK프로그램운영 15,861 4,987 10,874

1.일반수용비 6,043 2,343 3,700
(성립전)원어민장학생 주거비  400,000원

×6월=
2,400,000

원어민 입국 지원금  1,300,000원×1명= 1,300,000
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2.운영수당 9,818 2,644 7,174
(성립전)원어민장학생 활동비  1,500,000

원×4월+874,000원 =
6,874,000

(성립전)원어민 초기 정착금  300,000원

×1명×1회=
300,000

3.단기집중 프로그램 운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.선택교과활동 9,750 900 8,850

1.보건교과 750 900 -150

1.운영수당 150 300 -150강사료  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.동물교감교육 보조금 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)동물교감교육 컨설팅  9,000,000

원×1회=
9,000,000

7.특수교육교과활동 2,405 2,294 111

1.교과운영 1,306 1,646 -340

1.운영수당 200 250 -50장해이해교육 강사료  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 706 996 -290토너 등 교육용소모품  -190,000원×1회= -190,000

현장체험학습 교통비  -25,000원×4회= -100,000

3.비품구입비 400 400 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영 820 500 320

1.운영수당 440 300 140(성립전)강사료  20,000원×7회= 140,000

2.교육운영비 380 200 180(성립전)운영물품 구입  90,000원×2회= 180,000

3.특수교육대상자 통학비 279 148 131

1.교육운영비 279 148 131
(성립전)통학비 지원  (3.65km×200원×2

회×89일)+1,000원=
131,000

8.유치원교과활동 14,999 12,689 2,310

1.교과운영 2,926 4,079 -1,153

1.운영수당 200 270 -70컨설팅 강사비  -70,000원×1회= -70,000

2.우유대금 469 409 60
급식용우유대금(유치원)  (430원×1명

×140일)-1,000원=
60,000

3.교육운영비 1,935 2,200 -265교육용품 구입  -465,000원×1회= -465,000

간식비  200,000원×1회= 200,000

7 발행일 : 2019-11-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 322 900 -578교구 기자재 구입  -578,000원×1대= -578,000

5.도서구입비 0 300 -300도서구입  -300,000원×1회= -300,000

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교특색사업 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.현장체험학습 3,100 3,700 -600

1.교육운영비 3,100 3,700 -600차량임차료  -600,000원×1회= -600,000

5.유아학비 지원금 6,373 2,310 4,063

1.교육운영비 6,373 2,310 4,063
(성립전)교육과정 운영비  60,000원×3월

×7명=
1,260,000

(성립전)교육과정 운영비  (60,000원×3월

×6명) -124,000원=
956,000

(성립전)방과후과정 운영비  50,000원×3

월×7명=
1,050,000

(성립전)방과후과정 운영비  (50,000원×3

월×6명) - 103,000원 =
797,000

6.놀이와 체험활동(자율선택 과제) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 12,812 13,915 -1,103

1.자율활동 9,027 9,210 -183

1.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 927 1,110 -183

1.교육운영비 727 910 -183학예회 준비물 구입  -183,000원×1회= -183,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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5.전교어린이회의 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.숲꿈학교운영(자율선택과제) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 2,770 3,570 -800

1.현장학습 1,870 2,670 -800

1.교육운영비 1,870 2,670 -800입장료 및 체험비  -20,000원×40명×1회= -800,000

2.현장체험학습(수학여행)비_목적 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.고아원 및 양로원 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 215 335 -120

1.진로지도 및 체험활동 215 335 -120

1.운영수당 0 120 -120강사료 및 원고료  -60,000원×2시간= -120,000

2.교육운영비 215 215 0  

4.선택적 교육활동 74,694 47,580 27,114

1.방과후학교 운영 70,143 40,680 29,463

1.방과후학교운영 14,778 8,740 6,038

1.방과후학교운영 678 2,260 -1,582

1.운영수당 0 1,000 -1,000강사료(자체)  - 1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 678 1,260 -582방과후프로그램 준비물  -582,000원×1회= -582,000

2.농어촌 방과후학교운영(목적) 10,800 6,480 4,320
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1.운영수당 9,800 5,730 4,070
(성립전)개인위탁 강사료  1,080,000원×4

개월 =
4,320,000

개인위탁 강사료  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 1,000 750 250운영 물품 구입  250,000원×1회= 250,000

3.자유수강권(목적) 3,300 0 3,300

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전)개인위탁 강사료  550,000원×6개

월=
3,300,000

2.돌봄교실운영 26,007 17,683 8,324

1.돌봄전담사 인건비 12,298 7,774 4,524

1.무기계약직원인건비 10,910 6,687 4,223
(성립전)인건비  (821,350원×3월

)+291,950원=
2,756,000

(성립전)근속수당  (16,250원×3월)+1,250

원=
50,000

(성립전)급식비  (130,000원×3월)-9,000

원=
381,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×3월

)-4,000원=
176,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월= 360,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
988 687 301

(성립전)4대 보험료 기관부담금  301,000

원×1명=
301,000

2.돌봄교실 운영 13,109 9,909 3,200

1.운영수당 8,029 6,640 1,389
(성립전)프로그램 개인위탁 강사료  

375,000원×4개월 =
1,500,000

프로그램 개인위탁 강사료  -111,000원×1

회=
-111,000

2.교육운영비 5,080 3,269 1,811(성립전)운영 물품 구입  425,000원×4회= 1,700,000

운영 물품 구입  111,000원×1회= 111,000

3.돌돔교실 환경개선 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전)컬러프린터 구입  600,000원×1대

=
600,000

3.유치원방과후학교운영 29,358 14,257 15,101

1.유치원 방과후 시간제 기간제 교사 인건비29,358 14,257 15,101

1.기간제교원인건비 26,442 12,924 13,518(성립전)인건비  2,092,980원×6월= 12,558,000

(성립전)방학 중 초과근무 수당  16,000원

×60시간×1명=
960,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,666 1,333 1,333

(성립전)4대보험료 기관부담금  222,160원

×6월=
1,333,000
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2.독서활동 4,551 6,900 -2,349

1.독서활동운영 4,551 6,900 -2,349

1.도서관운영 750 2,900 -2,150

1.운영수당 0 450 -450독서행사 강사료  -450,000원×1회= -450,000

2.교육운영비 750 750 0  

3.비품구입비 0 1,700 -1,700도서실 TV 교체  -1,700,000원×1대= -1,700,000

2.도서구입 3,400 4,000 -600

1.도서구입비 3,400 4,000 -600도서구입  -10,000원×60권= -600,000

3.저학년 큰그림책(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)큰그림책 구입  40,100원×10권= 401,000

5.교육활동 지원 35,675 33,585 2,090

1.교무업무 운영 5,054 5,054 0

1.교무학사운영 5,054 5,054 0

1.환경정리 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육과정평가 2,204 2,204 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4 4 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.입학식 480 480 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

5.졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0
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1.학교폭력 예방교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 328 328 0  

2.교육운영비 1,272 1,272 0  

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 7,290 7,040 250

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 7,090 6,840 250

1.학교정보화지원 6,790 6,540 250

1.일반수용비 840 840 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.비품구입비 1,050 800 250교실 프린터 구입  250,000원×1대= 250,000

2.찾아가는 S/W 교육 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.교육여건 개선 21,531 19,691 1,840

1.교육환경개선 21,531 19,691 1,840

1.PC구입 8,581 12,441 -3,860

1.비품구입비 8,581 12,441 -3,860
PC구입(업무용)  (-1,200,000원×3대) - 

260,000=
-3,860,000

2.교실환경개선 12,950 7,250 5,700

1.비품구입비 12,950 7,250 5,700
다목적교실 무대 및 커튼 제작  -300,000

원×1회=
-300,000

다목적교실 빔프로젝터 구입  6,000,000원

×1대=
6,000,000

6.학교 일반운영 119,789 110,740 9,049

1.학교기관 운영 59,192 51,309 7,883

1.부서기본운영 30,644 25,514 5,130
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1.교장실운영 5,910 5,890 20

1.일반업무추진비 2,910 2,890 20교직원 간담회  -25,000원×4명×1회= -100,000

접대용 음료구입  20,000원×3종×2회= 120,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,374 18,264 -890

1.일반수용비 3,288 3,288 0
사무용기기유지보수비  100,000원×2종×1

회=
200,000

사무기기 소모품 구입  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 116 116 0  

3.여비 10,650 11,400 -750관내출장 여비  -15,000원×10명×5월= -750,000

4.교직원복지비 440 600 -160특근매식비  -8,000원×2명×10회= -160,000

5.일반업무추진비 730 710 20
민원인 응대 물품 구입  20,000원×2종×2

회=
80,000

행정실 협의회  -20,000원×3명×1회= -60,000

6.비품구입비 2,150 2,150 0  

3.교무실운영 7,360 1,360 6,000

1.일반수용비 360 560 -200사무용품구입  -50,000원×2종×2회= -200,000

2.비품구입비 7,000 800 6,200
영양교사실 이전 비품구입  400,000원×3

종×1회=
1,200,000

교무실 컬러복사기 구입  5,000,000원×1

대=
5,000,000

2.병설유치원기본운영 28,548 25,795 2,753

1.유치원운영 1,670 1,670 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 950 950 0  

3.교육운영비 220 220 0  

2.유치원학생건강관리 560 760 -200

1.일반수용비 360 360 0  

2.학생복지비 200 400 -200약품구입  -100,000원×2회= -200,000

3.유치원시설장비유지 3,800 3,330 470

1.일반수용비 2,560 2,090 470무인기계경비 용역료  270,000원×1회= 270,000

시설소모품구 입비  200,000원×1회= 200,000
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2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 240 240 0  

4.유치원교육환경개선 9,714 6,641 3,073

1.일반수용비 6,614 2,541 4,073환경정리용품 구입  900,000원×3회= 2,700,000

청소용품 구입  233,000원×1회= 233,000

신축이전 소모품 구입  1,140,000원×1회= 1,140,000

2.비품구입비 3,100 4,100 -1,000
유치원 신축 이전 비품구입  -1,000,000원

×1회=
-1,000,000

5.학부모교육 0 390 -390

1.운영수당 0 300 -300학부모교육강사료  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 0 90 -90학부모교육참석여비  -30,000원×3회= -90,000

6.유치원방과후과정운영 12,804 13,004 -200

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 0 0 0  

3.운영수당 10,554 10,754 -200
3세대하모니 자원봉사자 활동비  (-30,000

원×7일)+ 10,000원=
-200,000

4.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.시설 장비 유지 58,282 56,866 1,416

1.학교시설장비유지 58,282 56,866 1,416

1.공공요금 및 제세공과금 16,822 18,006 -1,184

1.전기요금 9,900 9,900 0  

2.상하수도료 2,306 3,306 -1,000상하수도요금  -100,000원×10월= -1,000,000

3.기타공공요금 4,616 4,800 -184전화요금  -18,400원×10월= -184,000

2.시설관리용역료 8,286 8,086 200

1.일반수용비 8,286 8,086 200정화조 청소료  300,000원×2회= 600,000

어린이놀이시설관리 및 용역료  -40,000원

×10월=
-400,000

3.시설일반관리비 28,962 26,562 2,400

1.일반수용비 28,962 26,562 2,400
시설관리 소모품 구입  100,000원×2종×4

월=
800,000

시설  소규모 수선비  800,000원×2회= 1,600,000

4.폐기물처리 550 550 0

14 발행일 : 2019-11-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 550 550 0  

5.당직관리 2,662 2,662 0

1.일반수용비 2,662 2,662 0  

6.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,315 2,565 -250

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.여비 125 125 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,190 1,440 -250

1.학부모회운영 1,190 1,440 -250

1.일반수용비 840 840 0  

2.운영수당 0 250 -250강사료  -250,000원×1회= -250,000

3.일반업무추진비 350 350 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000유치원 예비비  -1,000,000원×1원= -1,000,000

2.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000초등학교 예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 550,300461,601 88,699
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